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Młotek mechaniczny z amortyzatorem sprężynowym w układzie
z tłumikami drgań, zwłaszcza do przecinaków pneumatycznych

Przedmiotem wynalazku jest młotek mechaniczny z
amortyzatorem sprężynowym w układzie z tłumikami
drgań, zwłaszcza do przecinaków pneumatycznych.

Znane są bezwibracyjne młotki pneumatyczne z me¬
chanizmem prowadzącym, współpracującym z zespołem
sprężyn, rozmieszczonych na obwodzie lufy za pośred¬
nictwem tłoczków osadzonych przesuwnie w komorze
powietrznej, cylindrycznej części rękojeści, opierające
się poprzez metalową wkładkę o czoło suwaka rozrzą¬
du, sterującego ruchem roboczym bijaka.

Wadą takiego układu konstrukcyjnego jest stosunko¬
wo niska sprawność mechaniczna, spowodowana spad¬
kiem ciśnienia czynnika roboczego na pokonanie opo¬
rów tarcia powierzchniowego, jaki komora i otwory
stawiają przepływowi czynnika napędowego.

Znane są również amortyzatory sprężynowe ustawio¬
ne między lufą młotka i jego rękojeścią, współdziałają¬
ce z urządzeniem do uruchamiania młotków za pomocą
przesuwnych rękojeści.

Wadą wskazanych konstrukcji jest przedłużenie kon¬
strukcji młotka przez urządzenie uruchamiające oraz
znaczne zwiększenie ciężaru narzędzia, męczącego nad¬
miernie ręce robotnika. Ponadto nie tłumią one drgań
kadłuba młotka, które przenoszą się na rękę robotnika,
wywołujących przedwczesne zmęczenie mięśni.

Celem wynalazku jest opracowanie zwartej i upro¬
szczonej konstrukcji urządzenia, pochłaniającego w
maksymalnym stopniu siłę odrzutu i drgania, zapewnia¬
jącego jednocześnie dobrą sprawność i wydajność młot¬
ka pneumatycznego w ciężkich warunkach pracy.
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Zgodnie z wytyczonym zadaniem, wytłumianie siły
odrzutu i drgań narzędzia o udarowym działaniu bija¬
ka, uzyskuje się według wynalazku dzięki temu, że w
komorze znanej części cylindrycznej umieszczono amor¬
tyzator sprężynowy w układzie z tłumikami drgań.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, przedstawiającym młotek
pneumatyczny z amortyzatorem sprężynowym w ukła¬
dzie z dłumikami drgań w przekroju podłużnym.

Jak uwidoczniono na rysunku, przykład urządzenia
według wynalazku składa się z amortyzatora sprężyno¬
wego 10, umieszczonego w osi komory powietrznej 21,
cylindrycznej części 2, rękojeści 1, który opiera się od
góry o dno komory 21, a od dołu o kołnierz układu
i zrządczego 8 znanej konstrukcji.

W przedstawionym przykładzie wykonania korpus
amortyzatora 10 ma postać tulejki z siedzeniem zaworu
22, która zamknięta jest z jednej strony grzybkiem 16,
dociskanym spiralną sprężyną 15, a z drugiej strony
obejmowaną pokrywą 11, przedzieloną sprężystą prze¬
kładką 12 z gumy lub innego tworzywa sztucznego o
odpowiedniej grubości i elastyczności, stanowiąca pier¬
ścieniowy tłumik drgań amortyzatora, rozpraszający
drgania układu rozrządczego 8, przenoszone przez kor¬
pus 10 do rękojeści 1.

Korpus amortyzatora 10, grzybek 16 i pokrywa 11
mogą być wykonane z metalu lub tworzywa sztucznego.

Korpus amortyzatora 10, posiada ponadto wokół osi
przelotowe otwory 17, a czoło amortyzatora pierścienio-
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wy kanał 18, doprowadzający czynnik napędowy do
układu rozrządczego 8.

Uszczelnienie otworów przelotowych 17, połączenia
pokrywy 11 i przekładki 12 z korpusem amortyzatora
10, uzyskano za pomocą tulejek 13, osadzonych luźno
w osiowych nawierceniach 20, przelotowych otworów
w pokrywie 11 i w korpusie 10, których wielkość do¬
bierana jest stosownie do wymagań eksploatacji i tech¬
nologii wykonania.

W złączu kołnierzowym 4, cylindrycznej części ręko¬
jeści 2, znanej konstrukcji zamontowana jest elastyczna
przekładka 3 z gumy lub z tworzywa sztucznego o od¬
powiedniej elastyczności, stanowiąca pierścieniowy tłu¬
mik drgań, rozpraszający energię drgającego układu rę¬
kojeści 1 — lufa 9, połączonego w znany sposób kon¬
strukcyjny.

•Czoło lufy 9, zaopatrzone jest w cylindryczny uchwyt
23, wykonany najkorzystniej z gumy, stanowiący ele¬
ment przeciwwstrząsowy.

Osłona 5, złącza kołnierzowego 4, na przedstawionym
przykładzie wykonania, w przekroju poprzecznym ma
kształt nierównoramiennego kątownika i zamknięta jest
półpierścieniami 6 za pomocą wkrętów.

Działanie młotka pneumatycznego z amortyzatorem
sprężynowym w układzie z tłumikami drgań według wy¬
nalazku polega na tym, że powietrze sprężone, dopły¬
wające do znanego urządzenia uruchamiającego, nie po¬
kazanego na rysunku, dostaje się przez pierścieniowy
kanał 14, rękojeści 1 i przez otwory przelotowe 17 oraz
pierścieniowy kanał 18, amortyzatora 10 do układu roz¬
rządczego 8, skąd sterowane jest do jednej lub drugiej
strony cylindra roboczego oraz jest rozprężane i odpro¬
wadzane według znanych zasad przebiegu pracy narzę¬
dzi pneumatycznych o działaniu udarowym bijaka.

Łagodzenie energii odrzutu bijaka 19, podczas zmia¬
ny kierunku jego ruchu roboczego na jałowy i rozpra¬
szanie energii drgającego układu lufa 9 — rękojeść 1,
dzięki wprowadzeniu amortyzatora sprężynowego 10 do
komory 21 rękojeści 1 i zastosowaniu tłumików drgań

3 i 12 oraz zaopatrzenia powierzchni czołowej lufy 9,
w uchwyt 23, przeciwwstrząsowy jest samoczynne, co
umożliwia wygodne posługiwanie się przyrządem we¬
dług wynalazku przy zmniejszonej amplitudzie drgań.

5 Uzyskana płynność ruchu bijaka, podczas pracy przy¬
rządu według wynalazku w ciężkich warunkach pracy,
dodatnio wpływa na samopoczucie i zdrowie robotnika.

Do innych, zalet rozwiązania technicznego według wy¬
nalazku zalicza się łatwość jego przystosowania do ist¬
niejących konstrukcji, zwłaszcza przecinaków pneuma¬
tycznych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Młotek mechaniczny z amortyzatorem sprężyno¬
wym w układzie z tłumikami drgań, zwłaszcza do prze¬
cinaków pneumatycznych, zaopatrzony w rękojeść, ze¬
spół uderzeniowy i rozrząd powietrzny oraz w amorty¬
zator sprężynowy tłumiący wstrząsy, ustawiony między
cylindrem młotka i jego rękojeścią, znamienny tym, że
amortyzator sprężynowy (10) ma postać tulejki z sie¬
dzeniem zaworu (22), która zamknięta jest z jednej stro¬
ny grzybkiem (16), dociskanym sprężyną (15), a z dru¬
giej strpny pokrywą (11), przedzieloną sprężystą prze¬
kładką (12), rozpraszającą drgania układu rozrządczego
(8), przenoszone przez amortyzator (10) do rękojeści (1),
zaś złącze kołnierzowe (4) cylindrycznej części (2) ręko¬
jeści (1) zaopatrzone jest w pierścieniowy tłumik drgań
(3), tłumiący drgania lufy (9) przenoszone do rękojeści
(1), przy czym złącze kołnierzowe (4) obudowane jest
osłoną (5), a czoło lufy (9) posiada nasadzony cylin¬
dryczny uchwyt (23) przeciwwstrząsowy.

2. Młotek mechaniczny według zastrz. 1, znamienny
tym, że korpus amortyzatora (10) wokół osi posiada
przelotowe otwory (17), zaś pomiędzy pokrywą (11), a
korpusem amortyzatora (10) umieszczone są tulejki (13)
uszczelniające, osadzone luźno w osiowych nawierce¬
niach (20), przelotowych otworów (17).
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